



SCHEMI CONTABILI CONSOLIDATI

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Voci dell'attivo	Totale 31/12/2010	Totale 31/12/2009
10 - <i>Cassa e disponibilita' liquide</i>	300.103	294.937
20 - <i>Attivita' finanziarie detenute per la negoziazione</i>	325.819	695.323
30 - <i>Attivita' finanziarie valutate al fair value</i>	641.522	680.400
40 - <i>Attivita' finanziarie disponibili per la vendita</i>	8.109.848	6.412.790
60 - <i>Crediti verso banche</i>	1.431.781	1.312.196
70 - <i>Crediti verso la clientela</i>	24.899.599	22.786.425
80 - <i>Derivati di copertura</i>	108.296	78.180
100 - <i>Partecipazioni</i>	54.994	55.601
110 - <i>Riserve tecniche a carico dei riassicuratori</i>	163.930	184.412
120 - <i>Attivita' materiali</i>	1.130.288	1.118.215
130 - <i>Attivita' immateriali</i>	1.858.779	1.723.767
<i>di cui:</i>		
<i>- avviamento</i>	1.779.504	1.644.822
140 - <i>Attivita' fiscali</i>	489.253	323.030
a) correnti	129.453	92.274
b) anticipate	359.800	230.756
150 - <i>Attivita' non correnti e gruppi di attivita' in via di dismissione</i>	-	3.427
160 - <i>Altre attivita'</i>	495.745	630.671
Totale attivo	40.009.957	36.299.374

Importi in migliaia di euro

Il Presidente

Il Dirigente preposto alla redazione dei
documenti contabili societari

Il Direttore Generale

<i>Voci del passivo e del patrimonio netto</i>		Totale 31/12/2010	Totale 31/12/2009
10 -	<i>Debiti verso banche</i>	2.962.001	659.278
20 -	<i>Debiti verso la clientela</i>	15.592.197	15.061.675
30 -	<i>Titoli in circolazione</i>	9.659.630	10.019.877
40 -	<i>Passivita' finanziarie di negoziazione</i>	69.345	95.950
50 -	<i>Passivita' finanziarie valutate al fair value</i>	1.998.959	1.303.966
60 -	<i>Derivati di copertura</i>	580.434	317.741
80 -	<i>Passivita' fiscali</i>	301.138	278.100
	a) correnti	17.334	50.449
	b) differite	283.804	227.651
100 -	<i>Altre passivita'</i>	872.415	1.063.404
110 -	<i>Trattamento di fine rapporto del personale</i>	89.417	96.924
120 -	<i>Fondi per rischi e oneri</i>	324.382	345.561
	a) quiescenza e obblighi simili	292.717	308.101
	b) altri fondi	31.665	37.460
130 -	<i>Riserve tecniche</i>	3.823.093	3.203.897
140 -	<i>Riserve da valutazione</i>	415.850	587.238
160 -	<i>Strumenti di capitale</i>	15.784	1.178
170 -	<i>Riserve</i>	281.836	214.250
180 -	<i>Sovrapprezzi di emissione</i>	1.013.164	1.012.742
190 -	<i>Capitale</i>	1.790.309	1.790.300
210 -	<i>Patrimonio di pertinenza dei terzi (+/-)</i>	42.762	41.912
220 -	<i>Utile (perdita) d'esercizio</i>	177.241	205.381
Totale del passivo e del patrimonio netto		40.009.957	36.299.374

Importi in migliaia di euro

Il Presidente

Il Dirigente preposto alla redazione dei
documenti contabili societari

Il Direttore Generale

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Voci	Totale 31/12/2010	Totale 31/12/2009
10 - Interessi attivi e proventi assimilati	1.102.708	1.160.721
20 - Interessi passivi e oneri assimilati	(397.072)	(433.066)
30 - Margine di interesse	705.636	727.655
40 - Commissioni attive	332.126	311.741
50 - Commissioni passive	(34.811)	(36.199)
60 - Commissioni nette	297.315	275.542
70 - Dividendi e proventi simili	8.607	12.948
80 - Risultato netto dell'attività di negoziazione	(6.629)	15.160
90 - Risultato netto dell'attività di copertura	1.059	2.565
100 - Utile perdita da cessioni di	58.632	83.628
a) crediti	2.176	2.034
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	38.914	63.493
c) attività finanziarie detenute fino alla scadenza	-	2.627
d) passività finanziarie	17.542	15.474
110 - Risultato netto delle attività finanziarie valutate al fair value	3.294	(650)
120 - Margine di intermediazione	1.067.914	1.116.848
130 - Rettifiche di valore nette per deterioramento di:	(116.317)	(130.913)
a) crediti	(114.219)	(99.539)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(1.704)	(30.888)
d) passività finanziarie	(394)	(486)
140 - Risultato netto della gestione finanziaria	951.597	985.935
150 - Premi netti	1.416.805	1.449.133
160 - Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	(1.472.667)	(1.495.096)
170 - Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	895.735	939.972
180 - Spese amministrative	(655.535)	(653.993)
a) spese per il personale	(392.386)	(385.358)
b) altre spese amministrative	(263.149)	(268.635)
190 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri	(3.206)	(5.079)
200 - Rettifiche di valore nette su attività materiali	(25.250)	(24.047)
210 - Rettifiche di valore nette su attività immateriali	(27.550)	(22.302)
220 - Altri oneri / proventi di gestione	71.467	68.835
230 - Costi operativi	(640.074)	(636.586)
240 - Utile perdite delle partecipazioni	5.801	7.257
270 - Utile (perdita) da cessione di investimenti	193	(11)
280 - Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	261.655	310.632
290 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(97.954)	(103.280)
300 - Utile (perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte	163.701	207.352
310 - Utile (perdita) delle attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte	15.935	1.667
320 - Utile (perdita) d'esercizio	179.636	209.019
330 - Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	2.395	3.638
340 - Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	177.241	205.381
Importi in migliaia di euro		
Utile per azione (in euro)		
- Base	0,097	0,113
- diluito	0,097	0,113

I dati al 31.12.2009 sono stati riclassificati al fine di evidenziare nella voce 310 del conto economico le componenti reddituali del ramo di azienda Banca Depositaria oggetto di dismissione.

Il Presidente

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Direttore Generale

**PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA
COMPLESSIVA**

	2010	2009
10 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	179.636	209.019
Altre componenti reddituali al netto delle imposte		
20 Attività finanziarie disponibili per la vendita	(150.830)	224.895
60 Copertura dei flussi finanziari	(19.129)	(1.798)
100 Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	(829)	-
110 Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	(170.788)	223.097
120 REDDITIVITA' COMPLESSIVA (Voce 10+110)	8.848	432.116
130 Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	2.516	4.047
140 Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo	6.332	428.069

Importi in migliaia di euro

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Presidente

Il Direttore Generale

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

	Esistenze al 31/12/2009	Modifica saldi apertura	Esistenze all'1/1/2010	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Patrimonio netto del gruppo al 31/12/2010	Patrimonio netto dei terzi al 31/12/2010
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto					Redditività complessiva esercizio 31/12/2010		
							Emissione nuove azioni	Acquisito azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni			
Capitale:	1.810.531	-	1.810.531			1	643	(25)					1.790.309	20.841
a) azioni ordinarie	1.636.221		1.636.221			1	643	(25)					1.615.999	20.841
b) altre azioni	174.310		174.310				-						174.310	-
Sovraprezzi di emissione	1.021.418		1.021.418			-	1.787	(106)					1.013.164	9.935
Riserve:	221.587	-	221.587	59.044	-	453	-	8.192	-	-	-	-	281.836	7.440
a) di utili	149.634		149.634	59.044		453	-	8.192				-	210.080	7.243
b) altre	71.953		71.953			-	-					-	71.756	197
Riserve da valutazione	589.283		589.283			(479)	-	-				(170.788)	415.850	2.166
Strumenti di capitale	1.178		1.178				-		14.606			-	15.784	-
Azioni proprie	(15)		(15)				-	-					-	(15)
Utile (Perdita) di esercizio	209.019		209.019	(59.044)	(149.975)							179.636	177.241	2.395
Patrimonio netto del gruppo	3.811.089	-	3.811.089	-	(146.716)	36	430	8.407	- 14.606	-	-	6.332	3.694.184	X
Patrimonio netto di terzi	41.912	-	41.912	-	(3.259)	(61)	2.000	(346)				2.516	X	42.762

Importi in migliaia di euro

Il Presidente

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Direttore Generale

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

	Esistenze al 31/12/2008	Modifica saldi apertura	Esistenze all'1/1/2009	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Patrimonio netto del gruppo al 31.12.2009	Patrimonio netto dei terzi al 31.12.2009	
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto					Redditività complessiva esercizio 31/12/2009			
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni				Stock options
Capitale:	1.801.901	-	1.801.901			-	8.752	(122)					1.790.300	20.231	
a) azioni ordinarie	1.626.634		1.626.634			-	9.709	(122)					1.615.990	20.231	
b) altre azioni	175.267		175.267				(957)						174.310	-	
Sovrapprezzi di emissione	1.018.387		1.018.387			-	3.031	-					1.012.742	8.676	
Riserve:	130.609	-	130.609	59.098	-	25.145	21.800	(15.065)	-	-	-	-	-	214.250	7.337
a) di utili	101.679		101.679	59.098		308	3.614	(15.065)					-	142.494	7.140
b) altre	28.930		28.930			24.837	18.186						-	71.756	197
Riserve da valutazione	411.165		411.165			(24.839)	(20.140)	-				223.097	587.238	2.045	
Strumenti di capitale	1.179		1.179				(1)						1.178	-	
Azioni proprie	(17)		(17)				2						-	(15)	
Utile (Perdita) di esercizio	212.903		212.903	(59.098)	(153.805)							209.019	205.381	3.638	
Patrimonio netto del gruppo	3.541.754	-	3.541.754	-	(146.716)	209	2.549	(14.776)	-	-	-	-	428.069	3.811.089	X
Patrimonio netto di terzi	34.373	-	34.373	-	(7.089)	97	10.895	(411)				4.047	X	41.912	

importi in migliaia di euro

Il Presidente

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Direttore Generale

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Metodo diretto

	Importo	
	31/12/10	31/12/09
A. ATTIVITA' OPERATIVA		
1. Gestione	946.258	1.207.786
- interessi attivi incassati (+)	1.082.771	1.147.338
- interessi passivi pagati (-)	(367.028)	(465.248)
- dividendi e proventi simili (+)	8.607	12.948
- commissioni nette (+/-)	306.532	278.656
- spese per il personale (-)	(341.576)	(329.050)
- premi netti incassati	1.413.811	1.453.396
- altri proventi e oneri assicurativi (-)	(823.916)	(662.699)
- altri costi (-)	(427.234)	(340.551)
- altri ricavi (+)	244.198	209.252
- imposte e tasse (-)	(152.348)	(96.256)
- costi/ricavi relativi ai gruppi di attività in via di dismissione e al netto dell'effetto	2.441	-
2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie	(3.611.733)	(3.892.594)
- attività finanziarie detenute per la negoziazione	380.277	23.143
- attività finanziarie valutate al fair value	82.559	36.850
- attività finanziarie disponibili per la vendita	(1.738.488)	(2.508.769)
- crediti verso clientela	(2.196.196)	(1.958.428)
- crediti verso banche: a vista	(892.475)	49.452
- crediti verso banche: altri crediti	712.123	(116.696)
- altre attività	40.467	581.854
3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie	2.982.588	2.906.347
- debiti verso banche: a vista	(20.897)	(208.895)
- debiti verso banche: altri debiti	2.222.659	69.653
- debiti verso clientela	655.844	3.047.606
- titoli in circolazione	(302.172)	490.869
- passività finanziarie di negoziazione	(35.012)	5.861
- passività finanziarie valutate al fair value	711.461	(24.153)
- altre passività	(249.295)	(474.594)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa	317.113	221.539
B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
1. Liquidità generata da	25.840	72.090
- vendite di partecipazioni	-	1.350
- dividendi incassati su partecipazioni	5.608	5.552
- vendite/rimborsi di attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	62.886
- vendite di attività materiali	732	2.302
- vendite di attività immateriali	-	-
- vendite di rami d'azienda	19.500	-
2. Liquidità assorbita da	(189.753)	(133.008)
- acquisti di partecipazioni	(41)	(10)
- acquisti di attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	(77.305)
- acquisti di attività materiali	(36.699)	(17.655)
- acquisti di attività immateriali	(28.169)	(38.038)
- acquisti di rami d'azienda	(124.844)	-
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento	(163.913)	(60.918)
C. ATTIVITA' DI PROVVISTA		
- emissioni/acquisti di azioni proprie	(12.666)	(1.602)
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale	14.607	-
- distribuzione dividendi e altre finalità	(149.975)	(153.805)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista	(148.034)	(155.407)
LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO	5.166	5.214

LEGENDA: (+) generata; (-) assorbita
 Importi espressi in migliaia di Euro

Voci di bilancio	Importo	
	31/12/10	31/12/09
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	294.937	289.723
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	5.166	5.214
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi		
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	300.103	294.937

Il Presidente

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Direttore Generale